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RR-073-23 Politikerspørgsmål om forældreadgang til Sund-

hed.dk/SP  

Spørgsmål: 

Forældreadgang til sundhed.dk /SP 

Er det korrekt at forældre ikke længere kan se deres børns sundhedsdata, når 

deres børn er under 15 år? 

Hvornår og hvorfor kan man ikke længere det? 

(Hvis spørgsmålet er aktuelt ud fra mit første spørgsmål)  

Hvis det er rigtigt, hvor meget belaster det så vores system, at forældre nu 

ikke længere selv kan se resultater af deres børns prøvesvar og undersøgel-

ser, og derfor skal ringe ind til læger/afdelinger for at få svar? 

Svar: 

Nej det er ikke korrekt at forældre ikke længere kan se deres børns sundheds-

data, når deres børn er under 15 år. Forældreadgangen på MinSP er fortsat 

åben.  

Siden 2016-2017 hvor Region Hovedstaden og Region Sjælland implemente-

rede den elektroniske patientjournal ’Sundhedsplatformen’ har forældre til 

børn mellem 0-14 år haft mulighed for at tilgå deres børns helbredsoplysnin-

ger digitalt. 

Den digitale forældreadgang foregår via løsningen MinSP. Adgangen gives 

ved, at forældre udfylder og underskriver en aftaleerklæring, som afleveres fy-

sisk på den afdeling, hvor barnet er tilknyttet. 
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Ved tildeling af adgang til MinSP får forældre som udgangspunkt løbende ad-

gang til helbredsoplysninger om barnet, der vises i MinSP. Dette gælder jour-

nalnotater, prøvesvar og kommende aftaler for alle forløb i begge regioner. 

Samtidig får forældrene mulighed for at skrive meddelelser til afdelingen, ud-

fylde spørgeskemaer, booke/aflyse tider mm. på vegne af barnet. 

Efter sundhedsloven har forældremyndighedsindehaveren ret til aktindsigt i 

helbredsoplysninger om barnet. Denne ret kan begrænses, hvis forældrenes 

interesse i aktindsigt bør vige for afgørende hensyn til barnet eller væsentlige 

hensyn til forebyggelse, efterforskning og forfølgning af lovovertrædelser samt 

beskyttelse af vidner eller andre sager om strafferetlig forfølgning. Når foræl-

drene afleverer en aftaleerklæring på hospitalet, vurderes det, om der er grund 

til at begrænse forældrenes aktindsigt i bagudrettede notater frem til datoen 

for anmodningen, og hvis der ikke er det, kan der åbnes for adgangen. Når 

der åbnes for adgangen, betyder det, at forældrene gives en løbende aktind-

sigt.  

Forældrene har dog ikke adgang til at se notater om kønssygdomme, abort og 

andre gynækologisk-obstetriske undersøgelser, samt oplysninger om diagno-

ser eller allergier. Sundhedspersonalet har til enhver tid mulighed for aktivt at 

fravælge, at et notat frigives, ligesom personalet kan vælge at blokere for for-

ældres adgang, såfremt de skønner, at adgangen kan være en belastning for 

barnet. 

Region Hovedstaden og Region Sjælland har været i dialog med Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet om forældreadgangen, da fortolkningen af gældende reg-

ler om adgang til børns helbredsoplysninger ikke er ens i alle regioner. Dette 

har givet anledning til, at den nuværende praksis genbesøges for at vurdere, 

hvilke muligheder forældre har for adgang til deres børns oplysninger. Ministe-

riet har samtidig tilkendegivet, at de vil se på en tydeligere hjemmel for ad-

gang til børns helbredsoplysninger.  

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har for nyligt sendt lovforslag om bedre di-

gital forældreadgang til børns helbredsoplysninger i høring, og den nye lov for-

ventes at træde i kraft 1. januar 2024. Lovforslaget har til formål at give offent-

lige og private behandlingssteder samt offentlige og private dataansvarlige 

klarere rammer for visning af børns helbredsoplysninger til forældremyndig-

hedsindehavere, så forældre kan få bedre digital adgang til deres børns hel-

bredsoplysninger end tilfældet er i dag. Lovforslaget skal samtidig sikre, at for-

ældremyndighedsindehavere ikke får adgang til børns helbredsoplysninger i 

tilfælde, hvor der er væsentlige hensyn til barnet, der taler imod. 

Region Hovedstaden og Region Sjælland vil tage forældreadgangen op til for-

nyet revidering når den nye lov er trådt i kraft, og der er endelig klarhed over, 

hvad den nye hjemmel kommer til at indeholde, således at regionernes foræl-

dreadgang til MinSP er i tråd med denne.   

Slutteligt bemærkes det at Sundhed.dk administreres af Danske Regioner. 
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